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ABSTRAKT

Tato disertační práce se zaměřuje na využití nového typu netoxické uhlíkové elektrody

(uhlíkové filmové elektrody (CFE)) pro voltametrické stanovení vybraných organických

polutantů životního prostředí, a především na vývoj a využití nového typu elektrody

modifikované pomocí uhlíkových nanotrubiček pro stanovení těchto polutantů,

jmenovitě 2-nitrofenolu (2-NP) a 8-nitrochinolinu (8-NQ). Práce volně navazuje na

předchozí studium 5-nitrochinolinu (5-NQ) pomocí CFE v autorčině bakalářské a

diplomové práci. Vzhledem k nemožnosti anodické oxidace 5-NQ na CFE byl jako

modelová látka vybrán 2-NP a bylo provedeno jeho stanovení pomocí voltametrických

metod jak v katodické, tak i v anodické oblasti potenciálového okna.

Dále byla věnována pozornost vývoji nového typu uhlíkové elektrody s povrchem

obsahujícím uhlíkové nanotrubičky a její aplikaci ke stanovení 8-NQ pomocí diferenční

pulsní voltametrie (DPV) na základě katodické redukce přítomné nitroskupiny. Zvolená

podkladová elektroda pro následnou modifikaci povrchu, stříbrná tuhá elektroda (AgE),

byla nejprve použita ke stanovení 8-NQ, a to i v modelových vzorcích pitné a říční

vody. Následně byla zkoumána možnost modifikace elektrodového povrchu AgE

pomocí různých typů uhlíkových nanotrubiček. AgE modifikovaná karboxylovanými

jednostěnnými uhlíkovými nanotrubičkami (COOH-SWCNTs/AgE) byla použita ke

stanovení 8-NQ metodou DPV v deionizované vodě a v modelových vzorcích pitné

vody. Tyto výsledky nebyly dosud nikde publikovány, a proto jsou v práci popsány

podrobněji.
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ABSTRACT

This Ph.D. thesis is focused on the use of a new type of non-toxic electrode (carbon

film electrode - CFE) for voltammetric determination of environmental organic

pollutants and on the development and use of a new type of solid electrode modified

with carbon nanotubes for the determination of 2-nitrophenol (2-NP) and

8-nitroquinoline (8-NQ). The work is a continuation of the previous study of 5-

nitroquinoline (5-NQ) using CFE in author´s bachelor and diploma thesis. The

determination of 5-NQ based on anodic oxidation is not possible at CFE and thus 2-NP

was chosen as a model substance for voltammetric determination in both regions of

potential window (cathodic and anodic).

Further attention was paid to the development of a new type of carbon electrode with

surface containing carbon nanotubes and its application for the determination of 8-NQ

using differential pulse voltammetry (DPV) based on cathodic reduction of present nitro

group. Silver solid electrode (AgE) as a substrate electrode for following modification

was used. At first, the AgE itself was used for determination of 8-NQ in deionized water

and in model samples of drinking and river water. Then the possibility of electrode

surface modification using different type of carbon nanotubes was investigated. The

AgE modified with carboxylated single-walled carbon nanotubes (COOH-

SWCNTs/AgE) has been successfully used for DPV determination of 8-NQ in

deionized water and in model samples of drinking water. These results were not

published so far and thus they are described in more details in the thesis.

7

OBSAH

1. ÚVOD ........................................................................................................................................... 10

1.1 Cíl práce ............................................................................................................................... 11

1.2 Současný stav poznání ...................................................................................................... 12

2. 2-NITROFENOL .......................................................................................................................... 14

3. 8-NITROCHINOLIN .................................................................................................................... 15

4. ELEKTROANALYTICKÉ METODY A PRACOVNÍ ELEKTRODY ...................................... 18

4.1 Uhlíková filmová elektroda ................................................................................................ 18

4.2. Stříbrná tuhá elektroda ...................................................................................................... 19

4.3 Aparatura, pracovní postupy a reagencie ....................................................................... 20

5. VÝSLEDKY A DISKUZE ............................................................................................................ 22

5.1 Voltametrie na CFE ............................................................................................................ 22

5.1.1 Katodické voltametrické stanovení 2-NP na CFE .................................................. 22

5.1.2 Anodické voltametrické stanovení 2-NP na CFE ................................................... 24

5.2 Voltametrie na AgE............................................................................................................. 26

5.2.1 Katodické voltametrické stanovení 8-NQ na AgE .................................................. 26

5.3 Využití uhlíkových nanotrubiček pro modifikaci povrchu AgE ..................................... 28

5.3.1 Katodické voltametrické stanovení 8-NQ na AgE modifikované

karboxylovanými jednostěnnými uhlíkovými nanotrubičkami .............................................. 29

6. ZÁVĚR .......................................................................................................................................... 37

7. LITERATURA .............................................................................................................................. 40

8. PŘÍLOHA I ................................................................................................................................... 45

9. PŘÍLOHA II .................................................................................................................................. 53

10. PŘÍLOHA III ................................................................................................................................. 61

11. PŘÍLOHA IV ................................................................................................................................. 73

12. PŘÍLOHA V .................................................................................................................................. 74

8

Seznam použitých zkratek

2-NP 2-nitrofenol

8-NQ 8-nitrochinolin

AgE stříbrná tuhá elektroda

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c molární koncentrace

C. A. S. Chemical Abstract Services

CFE uhlíková filmová elektroda

CNTs uhlíkové nanotrubičky

COOH-SWCNTs/AgE stříbrná tuhá elektroda modifikovaná karboxylovanými

jednostěnnými uhlíkovými nanotrubičkami

DCV DC voltametrie

DPV diferenční pulsní voltametrie

E elektrický potenciál

Efin konečný potenciál regenerace

Ein počáteční potenciál regenerace

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I elektrický proud

Ip proud píku

LOQ mez stanovitelnosti

Mr relativní molekulová hmotnost

MWCNTs vícestěnné uhlíkové nanotrubičky
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N počet měření

p-AgSAE leštěná stříbrná tuhá amalgámová elektroda

PAH polycyklické aromatické uhlovodíky

pH záporný dekadický logaritmus koncentrace

hydroxoniových iontů

Q chinolin

r korelační koeficient

r2 koeficient determinace

sr relativní směrodatná odchylka

s směrodatná odchylka

SWCNTs jednostěnné uhlíkové nanotrubičky

UPLC ultraúčinná kapalinová chromatografie

α hladina významnosti
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1. ÚVOD

Tato disertační práce je věnována problematice využití nových typů uhlíkových

kompozitních elektrod pro citlivou ultra-stopovou detekci organických polutantů

životního prostředí pomocí moderních elektroanalytických metod. Konkrétně se věnuje

vývoji a využití nových typů uhlíkových elektrodových filmů pro stanovení modelových

látek a jejich aplikaci na reálné vzorky vod. Jako podkladové elektrody pro následnou

modifikaci jejich povrchu, pomocí mikrokrystalického grafitu a uhlíkových nanotrubiček,

byly použity leštěná stříbrná tuhá amalgámová elektroda (p-AgSAE) a stříbrná tuhá

elektroda (AgE). Řešení této problematiky bylo součástí výzkumného projektu

probíhajícího v UNESCO laboratoři elektrochemie životního prostředí na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy.

Tato práce je podpořena třemi vědeckými publikacemi [1-3], které byly

vypracovány během doktorského studia na Katedře analytické chemie Přírodovědecké

fakulty Univerzity Karlovy. Vědecké publikace jsou uvedeny jako přílohy I až III.

Problematika využití uhlíkových nanotrubiček pro modifikaci povrchu AgE popsaná

v kapitole 5.3. nebyla dosud opublikována a proto je v této kapitole 5.3. diskutována

podrobněji.

[1] T. Rumlova, J. Barek, F.-M. Matysik, Voltammetric Determination of

8-Nitroquinoline Using Silver Solid Electrode and Its Application to Model

Samples of Drinking and River Water, Electroanalysis 2015, 27, 510-516.

[2] T. Rumlova, A. Kabatova, M. Fojta, J. Barek, Determination of 2-Nitrophenol

using carbon film electrode, Monatsh. Chem. 2016, 147, 173-179.

[3] T. Birhanzlova - Rumlova, J. Barek, J. Fischer, V. Vyskocil, Anodic Differential

Pulse Voltammetric Determination of 2-Nitrophenol at a Non-Traditional Carbon

Film Composite Electrode, J. Electroanal. Chem. 2020 (podáno).
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1.1 Cíl práce

Tato práce volně navazuje na bakalářskou a diplomovou práci, vypracované

v letech 2006-2011 [4, 5], které se zabývaly voltametrickým a amperometrickým


[…]


mez stanovitelnosti v deionizované vodě pro metodu DCV byla 1,2·10-6 mol L-1 a

2,0·10-6 mol L-1 pro metodu DPV. U stanovení 2-NP v modelových vzorcích pitné vody

odpovídala mez stanovitelnosti pro metodu DCV 3,7·10-7 mol L-1 a 1,0·10-6 mol L-1 pro

metodu DPV.

Obdobně byla sledována možnost anodického stanovení 2-NP na CFE pomocí

metody DPV (substrát tvořen p-AgSAE, 90% CR2). V tomto případě bylo sledováno

koncentrační rozmezí 2-NP 2·10-7 až 1·10-5 mol L-1. Dosažená mez stanovitelnosti

v deionizované vodě odpovídala 2,0·10-7 mol L-1 a 1,0·10-7 mol L-1 ve vodě pitné.

Lze konstatovat, že při využití možnosti stanovení 2-NP v anodické části

potenciálového okna bylo dosaženo nižších mezí stanovitelnosti proti stanovení na

základě katodické redukce 2-NP, a to až v řádu 10-7 mol L-1.

Stříbrná tuhá elektroda (AgE) byla zvolena jako podkladová elektroda pro

následnou modifikaci pomocí uhlíkových nanotrubiček. Před samotnou modifikací bylo

sledováno elektrochemické chování AgE a vypracována metoda DPV pro katodické

stanovení 8-NQ v modelových vzorcích pitné a říční vody. V deionizované vodě bylo

sledováno koncentrační rozmezí 2·10-7 až 1·10-4 mol L-1, u modelových vzorků pitné a

říční vody pak rozmezí 2·10-6 až 1·10-4 mol L-1. Metodou DPV bylo dosaženo meze
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stanovitelnosti 6,0·10-7 mol L-1 v deionizované vodě, 9,7·10-7 mol L-1 ve vodě pitné a

2,2·10-6 mol L-1 v případě vody říční.

Jedním z cílů práce bylo vyvinout elektrodu modifikovanou pomocí uhlíkových

nanotrubiček, optimalizovat podmínky a metodu stanovení vybraného organického

polutantu (8-NQ) na této elektrodě a metodu následně aplikovat na modelové vzorky

pitné vody. V průběhu hledání optimálního složení směsi pro modifikaci elektrodového

povrchu AgE bylo testováno několik typů uhlíkových nanotrubiček (MWCNTs,

SWCNTs, COOH-SWCNTs). Během testování se objevovaly především problémy

s homogenitou modifikovaného povrchu a jeho přilnavostí v kyselém prostředí.

Výsledkem tohoto testování bylo nalezení optimálního typu uhlíkových nanotrubiček,

optimálního typu rozpouštědla pro přípravu jejich disperze a optimálního poměru pro

modifikaci povrchu AgE pomocí filmu obsahujícího uhlíkové nanotrubičky. Jako

optimální typ uhlíkových nanotrubiček byly vybrány karboxylované jednostěnné

uhlíkové nanotrubičky, dispergované v destilované vodě v poměru 1:1. S tímto

způsobem modifikovanou elektrodou byla následně vyvinuta metoda DPV pro

stanovení 8-NQ v modelových vzorcích pitné vody. V deionizované vodě bylo

sledováno koncentrační rozmezí 2·10-6 až 1·10-4 mol L-1, u modelových vzorků pitné

vody 2·10-7 až 1·10-5 mol L-1. Dosažená mez stanovitelnosti v deionizované vodě

odpovídala 2,4·10-8 mol L-1 a 1,4·10-8 mol L-1 ve vodě pitné.

Poměrně technicky nenáročnou modifikací AgE pomocí COOH-SWCNTs bylo

dosaženo významného snížení LOQ po stanovení 8-NQ metodou DPV. S použitím

nově vyvinuté metody DPV pro stanovení 8-NQ by pravděpodobně bylo možné další

úpravou podmínek měření (snížení šumu měření, zlepšení opakovatelnosti měření)

dosáhnout ještě nižších mezí stanovitelnosti.

Závěrem lze konstatovat, že cíle této práce (vývoj metody pro anodické a

katodické voltametrické stanovení 2-NP s použitím CFE a metody pro katodické

stanovení 8-NQ na AgE a modifikace této elektrody (AgE) pomocí uhlíkových

nanotrubiček, optimalizace podmínek a techniky voltametrického stanovení 8-NQ na

této elektrodě) byly splněny. Použitelnost všech nově vyvinutých metod byla

prokázána jejich aplikací na modelové vzorky vod.
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Vývoj nových typů uhlíkových elektrodových filmů a jejich využití pro modifikaci

tuhých elektrod s cílem zvýšení citlivosti měření je bezesporu správnou cestou pro

budoucí výzkum a stanovení organických polutantů v životním prostředí.

Výsledky získané v této práci jsou uvedeny v tab. 5.

Tab 5 Dosažené meze stanovitelnosti

Metoda/matrice Použitá elektroda
LOQa

(mol L-1)

DCV/deionizovaná voda

(katodická redukce)
CFE 1,2·10-6

DCV/pitná voda

(katodická redukce)
CFE 3,7·10-7

DPV/deionizovaná voda

(katodická redukce)
CFE 2,0·10-6

DPV/pitná voda

(katodická redukce)
CFE 1,0·10-6

DPV/deionizovaná voda

(anodická oxidace)
CFE 2,0·10-7

DPV/pitná voda

(anodická oxidace)
CFE 1,0·10-7

DPV/deionizovaná voda AgE 6,0·10-7

DPV/pitná voda AgE 9,7·10-7

DPV/říční voda AgE 2,2·10-6

DPV/deionizovaná voda COOH-SWCNTs/Ag 2,4·10-8

DPV/pitná voda COOH-SWCNTs/Ag 1,4·10-8

a Mez stanovitelnosti (10σ; α = 0.05)
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