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VZDĚLÁNÍ
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(Doktorské studium oboru Analytická chemie na PřF UK,
předměty státní zkoušky: Analytická chemie, Biochemie,
Fyzikální chemie)

▪ 2009-2011 Univerzita Karlova v Praze, Praha 2

(Přírodovědecká fakulta, obor Analytická chemie, předměty státní
zkoušky: Analytická chemie, Teoretické základy analytické
chemie, Biochemie. Téma diplomové práce: Voltametrické a
amperometrické stanovení 5-nitrochinolinu v pitné a říční vodě
pomocí uhlíkové filmové elektrody)
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(Přírodovědecká fakulta, obor Chemie životního prostředí,
předměty státní zkoušky: Analytická chemie, Anorganická
chemie, Biochemie,
Fyzikální chemie, Organická chemie, Chemie životního prostředí.
Téma bakalářské práce: Voltametrické stanovení 5-nitrochinolinu
na uhlíkové filmové elektrodě)

▪ 2002-2006 Střední odborná škola U Vinohradského hřbitova 3, Praha 3
(Obor: Chemicko-farmaceutická výroba, maturitní zkouška: český
jazyk, německý jazyk, praktická zkouška z odborných předmětů,
teoretická zkouška z odborných předmětů- chemie, farmakologie,
technologie)

▪ 1993-2002 Masarykova základní škola, Praha 9 - Újezd nad Lesy
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PRAXE

▪ Doktorandská praxe (Katedra analytické chemie, PřF UK)
- disertační práce na téma "Využití nových typů uhlíkových elektrod pro
voltametrické stanovení organických látek"

▪ 2014-2015 Nositel grantu GAUK: Testování nových typů uhlíkových

kompozitních filmových elektrod pro ultrastopové voltametrické stanovení
genotoxických environmentálních polutantů.

▪ Odborný asistent
Pokročilé praktikum z analytické chemie (MC230C04)
Pokročilé praktikum z analytické chemie (KATA) (MC230C13)

ABSOLVOVANÉ VZDĚLÁVACÍ KURZY, SEMINÁŘE A STÁŽE

▪ Březen 2013 – červenec 2013
Institut für Analytische Chemie, Chemo- und Biosensorik, Regensburg,
Německo

o Praktická stáž

▪ Září 2013
iPerasmus, Erasmus Intensive Programm, Environmental Remediation and
Energy Production Technologies, Portalegre, Portugalsko

▪ Duben 2014
Účast na elektrochemickém wokrshopu pořádaném firmou Metrohm, Česká
republika

▪ Červen 2016
SÚKL – Seminář sekce registrací – aktuální témata

▪ Listopad 2016
Seminář – Zdravotnické prostředky ve světle nové legislativy

▪ Leden 2017
SÚKL – Seminář - Notifikace zdravotnických prostředků z pozice distributorů,
dovozců a výrobců

▪ Červen 2017
SÚKL – Seminář sekce registrací – aktuální témata

▪ Červen 2018
SÚKL – Seminář sekce registrací – aktuální témata

ZAMĚSTNÁNÍ

▪ Červen 2018 – dosud Specialista registrací léčiv (Zentiva, a.s.)
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▪ Leden 2016 - květen 2018 Specialista registrací léčiv (sanofi-aventis,
s r.o.)

▪ Duben 2012 - červen 2015 Vědecký pracovník (Katedra analytické

chemie, Přírodovědecká fakulta, Univerzita
Karlova v Praze)

▪ Říjen 2012 - duben 2014 Vedení středoškolské vědecké stáže

(Středisko společných činností AV ČR, v.v.i.,
Praha)

OSTATNÍ ČINNOSTI

▪ 2010 12. slovenská študentská vedecká konferencia v odbore chémie

a chemickej a potravinárskej technológie, Bratislava: Sútaž o
najlepšiu šťudentskú vedeckú prácu, 4.místo

▪ 2011 "O cenu firmy Merck", Ústí nad Labem: 14. ročník souteže o

nejlepší studentskou vědeckou práci v oboru analytické chemie

▪ 2011-2016 Člen České společnosti chemické
▪ 2011 63.sjazd chemikov (Tatranské Matliare, Slovensko)
▪ 2011 Euroanalysis, 16th European Conference on Analytical

Chemistry (Bělehrad, Srbsko)
▪ 2012 14th International Conference on Electroanalysis, ESEAC 2012

(Portorož, Slovinsko)
▪ 2012 4th EuCheMS Chemistry Congress (Praha, Česká republika)

▪ 2012 Electrochemistry (Mnichov, Německo)
▪ 2012 8th International Student Conference - Modern Analytical

Chemistry (Praha, Česká republika)
▪ 2013 Österreichische Chemietage, Joint meeting of the Hungarian and

Austrian chemical societies (Graz, Rakousko)
▪ 2014 15th International Conference on Electroanalysis, ESEAC 2014

(Malmö, Švédsko)
▪ 2014 10th International Student Conference – Modern Analytical

Chemistry (Praha, Česká republika)
▪ 2015 Moderní elektrochemické metody (Jetřichovice, Česká republika)
▪ 2015 Euroanalysis, 18th European Conference on Analytical

Chemistry (Bordeaux, Francie)
▪ 2015 11th International Student Conference – Modern Analytical

Chemistry (Praha, Česká republika)

DALŠÍ KVALIFIKACE

▪ Velmi dobrá znalost: MS WINDOWS, MS OFFICE, OpenOffice, OriginPro,

ChemSketch, Chem Draw, Discovery Studio, NOVA, PS Trace, Share, CESP

▪ Anglický jazyk- pokročilý (certifikovaná zkouška PET – pass with merit),
Německý jazyk- mírně pokročilý
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▪ Řidičský průkaz skupiny "B" – aktivní řidič
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▪ Prof. RNDr. Jiří Barek, CSc. (Katedra analytické chemie PřF UK Praha)
o telefon: +420 221 951 224; e-mail: barek@natur.cuni.cz

▪ RNDr. Vlastimil Vyskočil, Ph.D. (Katedra analytické chemie PřF UK Praha)

o telefon: +420 221 951 599; e-mail: vlastimil.vyskocil@gmail.com

▪ Prof. Dr. Frank-Michael Matysik (Institut für Analytische Chemie, Chemo- und
Biosensorik, Universität Regensburg)

o telefon: 0941 943 4548; e-mail: frank-michael.matysik@chemie.uni-r.de

▪ MUDr. Jana Doksanská (sanofi-aventis, s r.o.)

o e-mail: jana.doksanska@sanofi.com
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